Risultano perciò ovvie le tanto citate affermazioni di Ponce secondo cui "in omni eventu, in quo dolus dat causam contractui iuxta supradicta, invalidum esse contractum iure naturae, sive dolus adhibeatur a contrahente, sive ab aliquo tertio. Ratio est eadem pro hac parte, quia nullus est consensus ratione doli"; "iure enim naturae contractus, in quibus vere dolus dedit causam, sive fuerit dolus circa substantialia, vel accidentalia, nulli fiunt, ut explicatum est hoc capite et praecedenti"⁵⁴.

Non si avrebbe in tal caso nient'altro che un dolo che attiene ad una circostanza sostanziale, non tanto perché connessa con l'oggetto del contratto, quanto piuttosto perché intesa dalla volontà del contraente.

Risulta ancora giustificata la equiparazione che il Ponce individua nel diritto civile fra *dolus causam dans* e *dolus substantialis*, in quanto il diritto civile sia per la sicurezza dei commerci sia per la difficoltà della prova non prende in

humanis. Siquidem illud, si scivissem, fere semper locum habet in hominum consilijs, utpote qui non omnes circumstantias norunt" (*ib.*).

53 L'operazione si trova ben descritta ancora in Schmalzgrüber (+ 1735): "... error circa qualitatem personae, etsi det causam contractui et proveniat ex dolo alterius contrahentis, modo in substantiam sive individuum personae non redundet, *per se* non irritat matrimonium. . . Dixi autem in responsione *per se*; per accidens enim etiam error qualitatis, in individuum personae non redundantis, irritum facere matrimonium potest, si videlicet qualitatis existentiae alligaretur intentio contrahentis, ita, ut actu intendat non contrahere, nisi talis qualitas insit personae cum qua contrahitur... Ratio clara est; quia tunc deficiente eiusmodi qualitate, deficeret conditio, sub qua contractum est matrimonium, et cons. deficeret ipse consensus" (*Sponsalia et matrimonium*, Dilingae 1726, 186-187).

54 Tali citazioni appaiono decontestualizzate in Viani, *Matrimonio*, *passim*.

considerazione rispettivamente né il *dolus accidentalis* né il *dolus incidens*⁵⁵.

Risulta ancora giustificato l'attacco del N. alle tesi del Lessius e la difesa della nullità *ipso iure* dei contratti in cui intervenga il dolo *causam dans*.

IV — IL DOLO COME IMPEDIMENTO

Una volta chiarito da parte della dottrina che per diritto naturale il dolo principale su una qualità lascia sussistere un valido consenso, pur indebolendone il volontario, e che la debolezza del medesimo consenso, per diritto naturale, pone nelle mani di colui che ha subito l'inganno il diritto di chiedere la rescissione del contratto o dell'atto giuridico, la problematica circa il dolo nel matrimonio canonico non poteva non svilupparsi nella linea principale della ricerca circa l'opportunità di introdurre una norma positiva che stabilisse, stante la indissolubilità del vincolo matrimoniale⁵⁶, un capo di nullità per dolo.